8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

2
0

4
2

M
o

n
ed

a
Lo

ca
l (

S/
.)

Año

Flujo de la operación

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE

INGENIEROS DE CAMINOS,

CANALES Y PUERTOS

55

El flujo de caja del accionista se muestra en la siguiente gráfica.

Figura 10.5. Flujo de caja del accionista. Elaboración propia

10.3 Análisis de sensibilidad

En este análisis de sensibilidad lo que se verá es cómo influye un aumento de los

costes de mantenimiento e ingresos, y una disminución de los ingresos para las tres

variables de la tabla 10.9. Los porcentajes a comparar son un aumento del 10%, 20%,

-10%, -20% y 0%.

Para la Tasa Interna de Retorno antes de impuesto se tienen los siguientes

resultados:

Tabla 10.10 Análisis de sensibilidad 1. Elaboración propia

-30,000,000

-20,000,000

-10,000,000

 -

 10,000,000

 20,000,000

 30,000,000

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

2
0

4
2

M
o

n
ed

a
Lo

ca
l (

S/
.)

Año

Flujo de caja del accionista

 Variación de ingresos
+20% +10% 0% -10% -20%

Va
ria

ci
ón

de

 c
os

te
s -20% 16% 14.4% 12.8% 11.1% 9.2%

-10% 14% 12.5% 11% 9.3% 7.5%
0% 12.3% 10.9% 9.4% 7.8% 6%

+10% 10.8% 9.4% 8% 6.4% 4.7%
+20% 9.5% 8.2% 6.7% 5.2% 3.5%

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE

INGENIEROS DE CAMINOS,

CANALES Y PUERTOS

56

Para la Tasa Interna de Retorno para los accionistas los valores encontrados son los

siguientes:

 Variación de ingresos
+20% +10% 0% -10% -20%

Va
ria

ci
ón

de

 c
os

te
s -20% 28.1% 25.2% 22.1% 18.9% 15.6%

-10% 24.3% 21.6% 18.7% 15.8% 12.7%
0% 21.2% 18.6% 15.9% 13.2% 10.3%

+10% 18.5% 16% 13.5% 10.9% 8.2%
+20% 16.1% 13.8% 11.4% 8.9% 6.3%

Tabla 10.11 Análisis de sensibilidad 2. Elaboración propia

El Valor Actual Neto para un 10% de la operación varía de la siguiente forma:

Millones de soles Variación de ingresos
+20% +10% 0% -10% -20%

Va
ria

ci
ón

de

 c
os

te
s -20% 206 191 175 160 144

-10% 208 193 176 162 146
0% 211 195 180 164 148

+10% 213 198 182 166 150
+20% 216 200 184 168 151

Tabla 10.12 Análisis de sensibilidad 3. Elaboración propia

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE

INGENIEROS DE CAMINOS,

CANALES Y PUERTOS

57

11 Estudio de seguridad y salud

En este apartado se mencionará brevemente el objetivo, justificación, contenido y

presupuesto de un Estudio de Seguridad y Salud, ya que no está en el alcance de

esta tesis. Para esto se tomará una referencia directa de la normativa española, ya

que en el Perú no se cuenta con un documento propiamente definido como tal para

estos casos. Sin embargo, se tiene algunas normativas básicas que no son